Profundi sceleris servitutis periculo Ro- mani, in quam ipsos redigere erant meditati qui libertatis objecta fallaci spe- cie a veteri Romanæ ecclesiæ obsequio divulserant, ad officium, atque ad im- perium Innocentii anno Servatoris sex- to super millesimum quadringentesimum indictione quartadecima, nefarias prodito- rum artes suosque errores perosi, rediere (a): Viterbii, inquit Leonardus Aretinus (b), cum esset Pontifex jam aliquot menses com- moratus, Romani pœnitentia ducti domi- nationem urbis illi reddiderunt, ac multis legationibus eum revocaverunt. Confirman- tur hæc pluribus Innocentii literis (c) id- januarii datis ad pontificiarum copiarum ductores, quibus illos verat Romanos bello laceffere, quippe qui urbis imperium Ro- manæ ecclesiæ restituisent, tum ad Bar- tholomæum designatum episcopum Cre- monensem, quibus nomine pontificio ur- bis & arcium possessionem inire jubet (d). Bartholomæo electo Cremonensi in alma urbe ejusque comitatu, territorio, atque districtu & nonnullis partibus pro nobis & Romana ecclesia commissario.

Pontificis  
literæ ad  
incundam  
urbis pos-  
sessionem.

Tibi nostro & ecclesiæ Romanæ nomine a dilectis filiis conservatoribus cameræ, necnon syndicis & procuratoribus dilecto- rum filiorum Romani populi, ad hæc per opportuna consilia ipsius urbis potestatem habentia, specialiter constitatis, una vel pluribus nomine dicti populi resignantibus atque tradentibus possessionem vacuam, li- beram, & expeditam palatii Capitolii, necnon omnium & singulorum portarum, pon- tium, castrorum, & fortificationum quorum- libet urbis & comitatus, territorii, & di- strictus ipsius tam ad nos & ecclesiam ac populum seu urbem præfatos spectantium aut pertinentium; & quæ spectare seu per- tinere possent quomodolibet in futurum, pe- tendi & recipiendi cum munitionibus eorun- dem, ac in ipsis & quolibet eorundem quoscumque officiales, custodes, castella- nos, ad nostrum beneplacitum cum offi- ciis, salariis, familia, modis, & conditio- nibus hæcenus consuetis, fides tamen alias & idoneos, officio tamen servitoris præsa- ta urbis in omnibus semper salvo & reservato deputandi, instituendi, necnon desituendi & alios subrogandi, & infra, plenam & liberam usque ad hujusmodi beneplacitum duraturam tenore præsentium concedimus facultatem &c. Addit se urbis proceribus præcipere, ut auxilio & opera ei non desint: si non paruerint impositas perduellibus poenas se confirmaturum. Dat. Viterbii vi. kal. fe- bruarii pontificatus nostri anno II. Hæc Viterbii decernebat Innocentius, cum- mense martii, ut fuerat pollicitus, Ro- mam est reversus, pompa propemodum Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Reditus  
Inno-  
in urbem.

triumphali exceptus, ut subjectis verbis (e) Arc- cestatur Leonardus Aretinus (e): Itaque un. in reversus Romam Pontifex miro applausu hist. ver. populi Romani suscipitur. Consentit Theo. (f) Theod. dericus Niemius (f); additque Romanam e Niem. academiâ ab eo instauratam; qua de re l. 2. c. 39. extat in regeſto hoc Innocentii diploma (g). (g) Lib. 2. Univerſis & ſingulis, ad quos præ- ep. cur. ſentes advenerint literæ, ſa- p. 18.

Ad exaltationem Romanæ urbis, & cu- ria nostra decorem pervigili animo & as- fidua meditatione intendentes, omnia quæri- mus & disponimus, unde illis queat honor instaura- & utilitas laudabiliter provenire. Cum ita- ta- taque literarum studia, & bonarum artium doctrinæ præter summam ac manifestissi- mam utilitatem, quam privatim atque pu- blicè afferunt, maximum ornamentum ac dignitatem illis civitatibus & locis, in- quibus ipse viget præbere videantur, & cum pace, ac tranquillitate, cujus nos esse cupidissimos profitemur, maxime sint conjun- cta, decrevimus, Deo auctore, hujusmodi studia per longissima spatia hæcenus inter- missa in hoc tempore pontificatus nostri ad hanc urbem reducere, & omni fomento ca- rursus suscitare, ut homines per eruditionem veritatem rerum agnoscant, & Deo atque legibus parere addiscant. Facultatibus ita- que omnibus singillatim divisis, singulis eo- rum, ut moris est, suos præfecimus ma- gistros, viros peritissimos, & longo studio longisque vigiliis instructos, data a nobis opera diligenti, ut nemini studioso in qua- cumque disciplina, bonus atque laudabilis desit præcepto. Primum enim in theologia subtilissimi magistri, deinde tam pure ca- nonico quam civili prudentissimi doctores, & omnem judiciorum usum per exercitatio- nem callentes in hac urbe doceant. Bruni & medicina professores famosissimi ad eam ipsam artem ostendendam deputati, nec phi- losophia rerumque naturalium, & præterea logica atque rhetorica artis deerunt præ- ceptores; erit denique, sic eum providi- mus, ut nihil huic nostro desit studio, qui literas græcas, omnesque ejus lingue auctores perfectissime doceat. Ab hujusmo- di igitur doctoribus ad legendum in hac al- ma urbe deputatis omnes qui discendi fla- grant cupiditate solertiſſime instruî poterunt. Quod si quis est, qui putet ipsum locum, in quo studetur atque proficitur, auctori- tatem quamdam hominibus afferre, is con- siderare debet hujus ineluctæ urbis incom- parabilem excellentiam, nulla enim est urbs in toto orbe terrarum, quæ magis illustris magisque magnifica sit, & in qua hæc ipsa studia, quæ nos reducere intendimus, diu- tius floruerint: in hac enim latina literæ a principio inventæ: in hac jura civilia ab